

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 125.643.513 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2011

Stato patrimoniale attivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	52.910.006	55.793.206
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	142.172.510	120.213.378
7) Altre	53.002.217	50.010.105
	<u>248.084.733</u>	<u>226.016.689</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	6.202.400	6.418.175
2) Impianti e macchinario	22.651.204	26.376.566
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.387.759	1.641.283
4) Altri beni	507.033	712.707
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>30.748.396</u>	<u>35.148.731</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni	278.833.129	261.165.420

C) Attivo circolante
I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		1.193.917	1.300.233
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		1.193.917	1.300.233

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	271.974.412		338.522.393
- oltre 12 mesi	233.388.681		163.903.140
		505.363.093	502.425.533
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso enti pubblici			
- entro 12 mesi	1.068.894		3.242.037
- oltre 12 mesi			
	1.068.894		3.242.037
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	11.357.349		11.204.971
- oltre 12 mesi	7.145.695		3.108.817
	18.503.044		14.313.788
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	26.130.776		22.581.517
	26.130.776		22.581.517
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	8.683.111		9.764.232
- oltre 12 mesi	124.939		126.770
	8.808.050		9.891.002
		559.873.857	552.453.877

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni

- 5) Azioni proprie
 (valore nominale complessivo)
 6) Altri titoli

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	10.555.852	9.800.584
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	26.478	20.365
	<u>10.582.330</u>	<u>9.820.949</u>

Totale attivo circolante **571.650.104** **563.575.059**

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- vari	111.889	147.877
	<u>111.889</u>	<u>147.877</u>

Totale attivo **850.595.122** **824.888.356**

Stato patrimoniale passivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	115.383.351	114.775.783
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>	175.112	2.142.797
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	(1)
Altre...		
	(2)	(1)
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(10.331.930)	
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	(12.581.191)	(12.474.727)
<i>Acconti su dividendi</i>		
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	92.645.340	104.443.852
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	2.260.697	1.119.658
3) Altri	18.399.384	17.253.063
Totale fondi per rischi e oneri	20.660.081	18.372.721
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	2.140.169	2.121.336
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		

- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	102.492.509		99.093.966
- oltre 12 mesi	32.052.744		34.161.346
		134.545.253	133.255.312
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	192.540.323		177.079.807
		192.540.323	177.079.807
6) Acconti			
- entro 12 mesi	6.374.253		4.888.861
- oltre 12 mesi	12.130.208		8.405.874
		18.504.461	13.294.735
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	194.054.390		163.611.679
- oltre 12 mesi	54.908.866		49.931.659
		248.963.256	213.543.338
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso enti pubblici			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	102.628.432		133.241.121
		102.628.432	133.241.121
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	2.677.963		1.879.873
- oltre 12 mesi			
		2.677.963	1.879.873
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	9.843.548		8.690.648
- oltre 12 mesi			
		9.843.548	8.690.648
14) Altri debiti			

- entro 12 mesi	24.423.881		17.795.464
- oltre 12 mesi	25.214		23.313
		24.449.095	17.818.777

Totale debiti		734.152.331	698.803.611
----------------------	--	--------------------	--------------------

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			1.146.836
- vari	997.201		1.146.836
		997.201	1.146.836

Totale passivo		850.595.122	824.888.356
-----------------------	--	--------------------	--------------------

Conti d'ordine		31/12/2011	31/12/2010
-----------------------	--	-------------------	-------------------

1) Rischi assunti dall'impresa			
2) Impegni assunti dall'impresa		1.374.109.220	1.404.000.000
3) Beni di terzi presso l'impresa		53.898	53.898
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	53.898		53.898
		53.898	53.898
4) Altri conti d'ordine		17.362.499	18.710.601

Totale conti d'ordine		1.391.525.617	1.422.764.499
------------------------------	--	----------------------	----------------------

Conto economico	31/12/2011	31/12/2010
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	196.527.220	180.568.651
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.287.969	5.036.697
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	4.807.170	16.172.218
- contributi in conto esercizio	351.218	61.165
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	5.158.388	16.233.383
Totale valore della produzione	204.973.577	201.838.731
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.382.852	19.482.058
7) Per servizi	102.267.445	100.355.480
8) Per godimento di beni di terzi	5.497.114	6.049.457
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	40.799.239	40.890.549
b) Oneri sociali	13.324.145	13.088.130
c) Trattamento di fine rapporto	1.848.183	1.678.536
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	465.636	437.605
	56.437.203	56.094.820
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.061.127	6.616.887
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.489.599	5.991.870
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.495.881	3.484.622
	19.046.607	16.093.379
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(305.095)	294.889
12) Accantonamento per rischi	2.182.760	9.141
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	9.310.195	12.518.253
Totale costi della produzione	213.819.081	210.897.477
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(8.845.504)	(9.058.746)

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:	_____	_____	_____
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	3.466.345		1.786.028
	_____	3.466.345	_____
		3.466.345	1.786.028
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri	7.865.551		5.730.999
	_____	7.865.551	_____
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(4.399.206)	(3.944.971)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

- 18) Rivalutazioni:
19) Svalutazioni:

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie
E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		
	_____	1	_____
21) Oneri:			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
	_____	_____	_____
Totale delle partite straordinarie		1	

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) **(13.244.709)** **(13.003.717)**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	2.389.451		1.989.430
b) Imposte differite	496.290		247.822
c) Imposte anticipate	(3.549.259)		(2.766.242)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	_____	(663.518)	_____
		(663.518)	(528.990)

23) Utile (Perdita) dell'esercizio **(12.581.191)** **(12.474.727)**